²⁸ Doc. 31.

done i diritti e le proprietà precedentemente acquisiti²⁹. Un riferimento generico a tutti i beni e i diritti concessi da Ariberto al cenobio sandionisiano si legge anche in due diplomi imperiali: si tratta della conferma dell'imperatore Enrico III datata 1045 febbraio 22, Augsburg («ac aliis rebus quas ipse domnus Heribertus archipresul habendas Deo volente ibi contulit et quod eadem abbatia tam per ipsum pontificem suscepit, quam per alios viros religiosos adquisivit sive adquisitura est»³⁰) e di quella dell'imperatore Federico I datata 1158 novembre 17, Roncaglia («quicquid predicta ecclesia iuste vel legaliter adquisivit ab Heriberto bone memorie archiepiscopo et eiusdem cenobii fundatore»³¹). In particolare nel privilegio enriciano del 1045 viene fatto esplicito riferimento alla possibilità di perdita dei documenti («si imminentibus peccatis cartule et securitates de terris aut rebus ipsius monasterii igne aut latronum incursu vel aliquo casu deperierint») e viene prescritto «ut ... regiam auctoritatem nostram eiusdem abbatię advocatus habeat cum duodecim sacramentalibus iure iurando firmare, quod ille die, quo ipse cartule perditę fuerunt, investituram haberet abbatia de rebus quas continebant et ita se defendat secundum legem ad partem ipsius monasterii ac si easdem in presentia haberet cartulas, omnium hominum contradictione iniquitidine atque mollestatione penitus remota»³².

Solo indirettamente noto è anche uno *iudicatum* di Ariberto in favore del monastero di San Dionigi, databile <post 1018 marzo 28 – ante 1026 marzo 23>³³. I beni assegnati, quasi tutti nella zona di cui era originaria la sua famiglia, sono singolarmente nominati in un privilegio sicuramente posteriore al 1026 marzo 23 nel quale il presule ricorda «...loca que de nostris proprietatibus ... per iudicatum otuli...: meam partem quam habeo in»³⁴, lasciando intendere che al momento della donazione sussistesse ancora la necessità di determinare la propria parte rispetto a quella dei suoi parenti per poterne disporre in piena libertà rispetto ai diritti

²⁹. Del privilegio di Oberto si conservano l'originale (1146 ottobre, < Milano ?> in ASMi, AD, PpF, cart. 393, fasc. 175 a, n. 2 ed. in *Le pergamene milanesi*, vol. XII, pp. 30-34) e una copia autentica della seconda metà del secolo XII (ASRoma, Pergamene, Milano, cass. 187).

³⁰. MGH, *Diplomata*, V, p. 164.

³¹. *Le pergamene milanesi*, vol. XII, pp. 37-39 da MGH, *Diplomata*, X/2, n. 229.

³². MGH, *Diplomata*, V, p. 164.